[image: Описание: Описание: Описание: Герб Чулымского района1]
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧУЛЫМСКОГО РАЙОНА
 (четвёртого созыва)

РЕШЕНИЕ
(тридцать вторая сессия)

от 29 марта 2024 г.                  г. Чулым                                  № 32/242

О проекте решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области»

Руководствуясь ст.ст. 28, 35, 44, 46 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» № 131-ФЗ от 06.10.2003 г., в связи с изменением законодательства, касающегося организации деятельности местного самоуправления в Российской Федерации и принятием федеральных законов от 10.07.2023      № 286-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 04.08.2023 № 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации», от 04.08.2023 № 449-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 02.11.2023 № 517-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 25.12.2023 № 657-ФЗ «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в целях приведения отдельных положений Устава Чулымского муниципального района Новосибирской области в соответствие с требованиями действующего законодательства, Совет депутатов Чулымского района

РЕШИЛ:
1. Принять проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области», согласно приложению.
2. Назначить публичные слушания по обсуждению проекта муниципального правового акта «О внесении изменений и дополнений в Устав Чулымского муниципального района Новосибирской области» на 9 часов 30 минут 13 мая 2024 года в актовом зале здания администрации Чулымского района (Новосибирская область, Чулымский район, город Чулым, улица Чулымская, 43).
3. Пригласить для участия в публичных слушаниях жителей Чулымского муниципального района Новосибирской области, Главу Чулымского района, Глав поселений района, депутатов всех уровней, руководителей структурных подразделений администрации Чулымского района, представителей организаций, общественных объединений района, средств массовой информации и другой актив.
4. Утвердить рабочую группу по организации проведения публичных слушаний из числа депутатов комиссии Совета депутатов Чулымского района по вопросам местного самоуправления, в следующем составе:
- Председатель рабочей группы:
- Бочкарев С.Т. - депутат Совета депутатов Чулымского района, председатель комиссии по вопросам местного самоуправления;
- Члены комиссии:
- Жданок А.М. - депутат Совета депутатов Чулымского района;
- Синицын П.Н. - депутат Совета депутатов Чулымского района;
- Попов А.С. - депутат Совета депутатов Чулымского района;
- Колесникова Л.А. - депутат Совета депутатов Чулымского района;
- Анисман А.Е. - депутат Совета депутатов Чулымского района.
5. Для размещения материалов публичных слушаний, информации о времени и месте проведения публичных слушаний, обеспечения возможности представления жителями Чулымского муниципального района Новосибирской области своих замечаний и предложений по указанному в    п. 1 настоящего решения проекту муниципального правового акта, участия жителей района в публичных слушаниях использовать официальный сайт администрации Чулымского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: https://chulym.nso.ru (далее по тексту - официальный сайт администрации Чулымского района) и платформу обратной связи федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее по тексту – Платформа обратной связи).
6. Установить, что участники публичных слушаний, прошедшие в соответствии с законодательством Российской Федерации идентификацию, вправе вносить свои предложения и замечания, касающиеся указанного в п. 1 настоящего решения проекта муниципального правового акта, следующим образом:
- в письменной или устной форме в ходе проведения публичных слушаний;
- в письменной форме в адрес организатора публичных слушаний: принимаются ежедневно (кроме субботы и воскресенья) с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут с 22.04.2024 г. по 08.05.2024 г. по адресу: 632551, Новосибирская область, Чулымский район, город Чулым, улица Чулымская, 43, кабинет № 14, тел.: 8 (383 50) 21 000 (контактное лицо – Кокорина Татьяна Андреевна);
- посредством официального сайта администрации Чулымского района, с использованием Платформы обратной связи: с 22.04.2024 г. по 08.05.2024 г.
7. Рекомендовать администрации Чулымского района осуществлять организационное и материально-техническое обеспечение деятельности рабочей группы.
8. Данное решение направить Главе Чулымского района для подписания.
9. Решение подлежит официальному опубликованию в соответствии с Уставом Чулымского муниципального района Новосибирской области и вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Совета депутатов                     Глава Чулымского района
Чулымского района
______________ В.В. Клевцов                     ___________ С.Н. Кудрявцева

Приложение к решению
Совета депутатов Чулымского района (четвёртого созыва)
№ 32/242 от 29марта 2024 г. (тридцать вторая сессия)
[bookmark: _GoBack]
ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ
Чулымского муниципального района Новосибирской области

1. В статье 5 Устава «Вопросы местного значения Чулымского района»:
1.1. в части 1:
а) пункт 27 изложить в следующей редакции:
«27) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
б) пункт 28 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
в) дополнить пунктом 37 следующего содержания:
«37) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Чулымского района.»;
1.2. абзац 2 части 5дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности поселения.».
2. Статью 15 Устава «Полномочия Совета депутатов» дополнить пунктом 24.8 следующего содержания:
«24.8) утверждение программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав Чулымского района.».
3. Статью 17 Устава «Депутат Совета депутатов» дополнить частью 6 следующего содержания:
«6. Депутат освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
4. Статью 21 Устава «Глава района» дополнить частью 11следующего содержания:
«11. Глава района освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции».».
5. В статье 24 Устава «Полномочия администрации»:
а) в пункте 3 слова «федеральными законами» заменить словами«Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»»;
б) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:
«8.1) осуществление выявления объектов накопленного вреда окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся в собственности Чулымского района;»;
в) в пункте 19 слова «учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов, обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации о социально-экономическом и культурном развитии муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;» заменить словами «учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей муниципального образования официальной информации;»;
г) пункт 31.1 дополнить словами «, а также правил использования водных объектов для рекреационных целей»;
д) пункт 31.6изложить в следующей редакции:
«31.6) организация и осуществление мероприятий межпоселенческого характера по работе с детьми и молодежью, участие в реализации молодежной политики, разработка и реализация мер по обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разработка и реализация муниципальных программ по основным направлениям реализации молодежной политики, организация и осуществление мониторинга реализации молодежной политики;»;
е) дополнить пунктом 31.39 следующего содержания:
«31.39 разработка на основании утвержденных генеральных планов программ комплексного развития транспортной инфраструктуры, программ комплексного развития социальной инфраструктуры для сельских поселений, входящих в состав Чулымского района.».
2

image1.jpeg